

4

Para la Dominica 13. despues de Pentecostes.

Del vicio de la impureza.

Cum ingrederetur quoddam Castellum, occurrerunt ei  
decem viri leprosi, qui steterunt a longe,

Uantzen zala Jenu leu baten, idono cituban amax le  
proso, ceintzuc quezatu cinian vruin. 1.<sup>m</sup> Luc. 17. Cap.

Quibus Evangelioac exrepresentetam deuscu amax  
leproso, escatuten deutcenac Jenu Christoni oratu daqui  
an. Quelditcen dixit vruin benagandic, cequitic  
etzan pernitiduba unneratu citecen leu, eta perona  
sanostana, oratu erequien lepria: Josten daube ulu-  
ba; eta deadan equiten daube quitia batera: Jenu qu  
ne Maibus, eugui bequi piedadea quaz. Entzun  
eurtentan Salvadoreac, eran eurten: Loace, eta aquon  
tu zaitese Sacerdoteai, eta Joan viarian, oratu ci-  
nian. Lepriae causaten dabent ichutanuna gorpuc  
cean, consideratu deiteque imagina bat lequez gar  
vieren vicioac equiten dabena animetan; ichutanun  
ain andia, ece equiten dan criatura chit edex ba-  
tetic, eta ceñetan Sauporicoac eugui eben quitia  
imprimiteco bene perfeccino Divinon annargubae,  
monstruo icaracanni bat, icuri eta ritudu erin ei

quiama. Eraten da Wampelisan, leprosa et cetera  
atrevitu uxeratuten Tem Christogana, steterunt a  
longe; ceteri autem emon daique ondo, combat apar  
tatcen gaben hexagandic garviecen vicioai, ichuritutem  
dabena gagan Taungoicoen imagina. Vicio onepaitic  
verba equingo dot gaur. Vicio gurtir ain sabalduba,  
ete soilduten dau aimberte funiar Tem Christoren  
herencia: vicio cenem ondorenae dixian ain erio  
coae, nota Taungoro salvadoreu baten misericordiar  
expada, izango litzategue oratecina lepra au. Ycun  
eragun gura deutzubet lenengo: Bere ondoren pe  
ligroae: Bizarren, Difficultadea dagoana conver  
titceco artatic. Tama, dina vidi purificatcen rixe  
expanae: quiatu bequi rixe minima discuro baten, ce  
netan gombatitu beandodan zuben garvitaurnen  
enemigoric lotzagaxiema: Emon bequit saguintaurnen  
expituba ee erateco lanxepui dan gauranic, eta inda  
xena venticceco becatarien existencia, eta obligat  
ceco ichitexa bere derordenae.

### Lenengo Puntua.

Galdu bere omnia, bere ondarunae, eta bere ani  
mia, da quien galdu deitequiama; au da ala ere,  
galtcen dabena derhonerto batec, eta au da bere pa  
sino brutalen ondoren eriozesa.

V. Dnece derhonertatcen dau. Derhonertoae, Dio Saguint

zubae, eracanton dau narquida, eta lotragaxai bat,  
inoe bonatuco extana; ceinda vicio omi rufeto dapoan  
quizon baten erreputacinoa? ondo daquirube: qurtia  
merpreciatcen daube; Cex eraten da mercatilla, edo an  
dra libre batepaitic? Nola bequiratcen jaco? Infame ba  
teri lequez, mereci extabena merpreciosa bano? Ycun  
equizube Erorituran nola Amorec, Iratatcen daben  
Thamar. Cembat queiago amatu eben, becaitz quei  
ago deutzo; botetan dau bere aorentutic infame bat  
lequez. Terabelec uite eben eracantia estimacinoa,  
edo beintzad exauquia Jehu Yraelp Errequiera:  
ometaraco ifini cituban edergarria moruban, adon  
nubae buruban, eta arotean sarteco ederrae; ala ere,  
; Cex dio Jehu? Bota equizube bentahatic infame  
omi; span cinian guero sepultura emoteco, eta ereuben  
idoro Paltoa, ercu, eta oim puntac bano: Chacunas  
miantu euben bere odola, eta trapadu euben empara  
duico gorputza; Hecine ert illa Terabel?; Uo da  
araco Terabel? eraten euben irapoten cinianac Despre  
cio andiar; Uo da araco andria, eugui citubana  
aimbente adorazalla, eta emon citubana aimbente  
escandalu? Quizon demonestoc ere ertina obeto tra  
padubae andrac bano; Dira aberatrac? Campotic  
euguiten jate exespetoren bat, bano bannuban; eta  
violcean merpreciatcen ditube, eta bequiratu infame

meae leguer. Dixi Pobrac? Semalaten Titube atra  
gagor, eta bualaten dixi. Ala derhonestobatec, vi  
ci onietan ere dacan bere becatuben Confuinoac. ; Ah  
Christaubac indinoac ven onerae! Estaguirube  
Diona S. Pabloe, zubez Tariela Jaungoioen tem  
pluba, eta bere espinituba vici Sala Zubecan?  
; Nola dauarube bada, lotrabaguetaruna profanot  
ceio tempu an, eta becatu equiteco ceuben goxputz  
propioen Contra? Jaquin equirube, Jaungoioac  
cantigatuso zaubela profanoac, eta viotz gogorrae  
leguer. Affligituso zaube enfermidade gogorrae?  
eta lotzagarriraquin, estario zaubenac confuinoz.  
Atza emen garvieren lenengo ondoena. Goaren  
biparnera. 2. Denhonestoac galtconditu graciaen onda  
sun gutriae, excecividu citubanac bautismoan. fedea ichu  
nguitenda, edo illundutenda apan: can ya ertitu si  
nisten Relipinoac iracuntenducun Miterioac: galtcen  
dita bequien aorretic ondanun eternoac: quelditcen  
da roñ eta portuic icaratu ertaguien infernuo ton  
mentubac. Candadea dago ichunguic bere viot  
cean: ya ertan amatcen bere placenac baño: Ver  
ba baten, graciae ondanunac dagoz uticituic bere  
pasino brutalacgaitu. Ya ez sateun queratu gaur  
onic, eraten eutzan beste dempora baten S. Ambro  
sioe Virginea bateri, sauni iran zana, galdu dozun

erquero Virginitadient teroru preciosa: ya etrana  
Jaungoicoen Tempuba, espada Demoniocan ennetino  
infamea. Cimian digna ocupatcco leu bat Ceruban  
Anqueruben artean; eta mercedi dozu ordain ocupat  
cea bat Demoniocagin inferruban. Yzates, Deshonerto  
bates et bacanic gaitcen dau bere honoria, eta onda  
sumae, baita bere animea exea. 3. Deshonertoac, Dio,  
Jaquintzuba, galdus dau bere animea bere vicio  
co Torazonagaitic. Estago vicioic queiago abretuten  
dabena quirona, garvieca bano: ocupatcen dau alaco  
moduban, nota astu exaquiten deutzo bere obligacio  
partiac, caruba, empleoa, familien Cuidaduba, eta  
bere etaduo negocio, eta funcio propioac: partia  
antuten dau, eta partia abandonatcen dau. Estauo  
vicioic, edo badauo, ya eta quiron baten viotra; da  
abre batena. Jaungoioac castigatcen dau, equin ebe  
na leguer Nabucodonosori. Eran amen: adiquidea,  
bequina equizu, partiac garqui diola zugaitic, eta equi  
ten zara mundu partien ipuna; pasinoac ichututen  
dau alaco moduban, ece erlitu entzuten et emarcanic,  
et advertencianic. Urten equizu eche onnetatic, esaten  
deutce berte nescatillari bere aidea, eta bere Confero  
reac, donqano esaten da zugaitic, eta partiac dagoz et  
candalizaturic parte onegar daucarun comunicacio  
lanrequiar: enmendadu zaiter: estod equingo alacoric

erant ruten dau. Zorazuna da omni exautate. Regina  
equiuu dotruua Salvacione, eim absolvidu ceingui es  
fadu onetan; eta excecivitien badozu equingo do zu  
sacrilegio bat; berba baten condonetan zasa. eta  
ante: gura dot neure quitoa. <sup>obtinare</sup> Bualituten da ga  
chian eta bualateen da guntiaz. Ara emen cestara  
dacaunen derhonestidadeae sutraituten danean vior  
cean. ; oh zorigaitoco parino ichuba! equiten dituru  
na aumberte vepovo! Borte dempora baten gura  
eben <sup>in</sup> Pabloe, etridilla riquiera aitatu ere vicio  
au. Christinaduben artean, eta icurten da erenvidu  
guntietan, lenengor edadeo Guzaro Santubaie aplicatcen  
cristala arcos queiagor equitena Castidadien alabanza,  
verba equiten bano contrao vicioen contra. Bana  
ay! Ce diferentia dan pure sigla araco siglo dicho  
soetatic! Corupciono sigla, ceñetan vicio onec es  
tari daben lurreo arbegui quitia, eta ceñetan eta  
goan edadenic, eta toporic estagoanic sufeto berari.  
Emetic dator Predicare Evangelicoe, ceintzuben  
ocupacione iran beax leuquian anunciatcea quizo  
nai Tamgoicoen legua; dapor obligaturic pombatit  
cera queratu bapa auiti lotzagannia egunero equi  
ten danna leguena berarena: eta lastimaganuena  
da, ala ere, garviera dala vicio ain peligroro bat,  
nola quchi dixian enmendatcen dixianae antatic.

Bigamen. Punita.

Experiencia triente batec icuri exaquiten deuscu cla  
ru, dixiala guchi deshonestoac corregitcen dixianac.  
Ara emen emazoa bi, convenitico gaubenac. Lenen  
goa: Ettagoala vicioru queiagp uninduten dabente  
Jaungoapandic garviera bano. Bigamen: Etta  
goala queiagp auncaratcon danic becatation conver  
sinoari. J. Garvieren becatubac uninduten dan aim  
berte Jaungoapandic, nola pensamentu donga bat, eta  
derec donga bat, consentitu ezquero, ara ano apartat  
ceco berapandic. Berte vicioac etlaube uninduten  
aimberte Criatura Cuadonapandic. Soverbia etta  
auncaratcon independenciam bano, eta bere olonari,  
avaricia bere providencia, eta misericordiaru;  
Vengativa bere mansedumbuaru, peregrindorea be  
re amodioari, inoperoa bere sinceridadeari, embu  
feroa bere equuari, rapua bere vintaruaru, eta vi  
gilanciaru; blasfemia bere mapeitadeari, viotz oogo  
na bere Religioari, sinpura, bere fedearu, Bano  
deshonestoac ofenditcen ditu bere perfeccion gurtiac:  
Entsegatcon dala bere conducta ichura, etta quaa  
egon uequiaru Jaunapandic; ara emen sobervia; Ven  
tigaria. placetara, da sentiozgarria pobreen mise  
riara; inhumanidadea: ettaucala indaruaru, eta  
juntalcon extitubala gozararac bano, ortas ora

pututen providentia; ara ichutanuna: amapatua  
bere painoapaitic saldi freno bagaca leguez, etiam  
mansedumbreic; ara venganza. persequitendau  
auxcaratcen danari bere painora; ara aborreccimen  
tuba: enganatcen dau comompitu quia daben per  
sonia; ara lionja eta puruma: da vicia placereaco,  
eta aneta baguca salvacionaco; ara naguitaruna:  
inon auxcaratcen-bada bere paino brutalera, emo  
ten dau Jaungoisen contra; ara flafemia: etaube  
moquitcen ez ceruo placerae, ez infernuo penae, eta  
vuida Religio baga; ara viotz gogortaruna: mes  
preciatcen dau Jaungoisen verbia, eta ertau sinis  
ten; eternidada, eta nu iniquia, Justitia Divinae  
iniqui ditubae, cartiatceio donpae, bequinatcon ditu  
utzae, eta gurrenoae leguez; ara simita quia era:  
atcenez quendubae honoria aaco andriani, eta oraco  
doncelliani, ostuten dau propimoen ondauric precio  
soena; ara embidia, eta injusticia: Egon deiteque  
Jaungoisen unxitagun andiagoric? Once putionez  
icuri exquiden dau, derhonesto bat nequez virtuten  
dala soberotatic, ceintzubetara utci dan.

2. Ez bacanic da vicio au queien unxituten dabera  
Jaungoicagandi; pututen dot, dala queien oporie  
tan dana becatarien convernoari. Equia da etor  
ten sacona derhonestoari noian bein convertitceio.



peramenturam bat; ; Baia datus indarna equiteo?  
Encantaduric placere oriozcoquin, erlitu ichi pura epel  
larumar espada, Ya erlitu exaeiviteen Sacramenturic,  
datus beaitra Misterio Sagradubai: ya erlau conturic  
equiten Jaunen Ministroen exreprehensioai, bacauric  
servitcen Daube vresequitero queiags. Herodias araxna  
tuten. da, eta eta conventitcen Sr Juan Baptistien  
exreprehensioquin. Araxo apura infame bias ofen  
ditu eubeneae surana cartia, etaube bequiatuten, er  
edadien gravedadera, er Puebloani emon beax euben  
exemplura, eta Jaunpicoen juicio justotana ere.  
Cientuba. da Namō conatubac ichiten ditubela Derhones  
to baten bequiac. Ertauo bequiac, belaxixic, eta  
ercuric ere, bere parinoā contentalceio espada. beca  
tu equiten dau equer, paver, exian, Campoan, bea  
axean, eta Descansuban. Verba baten, da betico be  
caturco quizon bat.

; Baia Davidec erlau becatu equin? Bay David be  
quixada batepaitic jawi zan adulterioan. Becatu  
equin eben, equia da; ; baia ce penitencia equindan.  
Pecavit David, quod solent Reges, dicit Sr Ambrosius  
sed penitentiam petit, fleuit, in genuis, quod non  
solent facere Reges. Penitencia componitcen da in  
vau partecaz, contriciōenaz, confesioenaz, eta  
satisfaciōenaz. Davidec eugueben contricino bat ain

andria, ece negax equiten bere becatuba gau puitielan,  
burti antexano sea negax malwaquin. equim eben do  
co Confessio; ceqaitic, equim bebenere becatuba se  
crotoan, eta disculpacen Nathan Profetiæ admetu  
ebemian, eta confesacen dau bere becatuba; Banã  
nola satisfactu eutzan Jaunporioari bere becutubae  
gaitic? Satisfacenda Justicia Divinoari oracinoaz,  
Barubaz, eta limormiaz. David etzan contentacen  
oracino equinas goicean, equerdian, eta arraldean,  
eta cantadubaz alabanza Divinoae zarpi vider equine  
an: saguiten zan paverdian confeselaco bere becatu  
bac Jaunporioen aoxrean, eta escatu paracino. Ora  
cino equiten eben ez bacanic belaurico, baita aurpas  
luzrean etcinic ere, eta irequi andiaz, escacen mise  
ricordia Jaunporioari. Tuntacen eben baruba oracino  
ari; baru ain goxorra, ece nartuten eben berequia  
autzapaz, eta bere edatecoa bere negaxraquin; baru  
ain Vigorosa, eta ain sarritacoa, nola arguenero equ  
netan ya ezin eponzan bere belauricoan ganean. Ycui  
equizube emen Daviden penitencien arrarparen batzuc.  
Eta ondo; Equingo dozube penitencia au Zubec, eraton  
dozubenoc ain sarritan, Davidec becatu equim ebela?  
Confesacen dot dala chit gacha eltceia aimbetera: ala  
ere; equi dozuben equero derracia imitatceco becatu  
ban, eta vidercoo imitatcea penitencian? Arimo,

bada, neque amaeae; biurzaitece ceuben derordenetatic; 17h!  
; pura dozube sacrificatu beti garwieren Demoniocari, eta  
izan idolo urtel, eta corrompidu baten adozazalleae? Uitezu  
be, bada, leiza ornetatic, noza amodio derhonestoac bota zau  
ben: izan zaitecefielac graciaa conuidatcen zaubena con  
vertitcera, eta antzarube Conserore saguintzu, eta prudente  
bater emon deiqueruben medioac. Ara emen eraten deut  
zubedana Apotolubae: fugite fornicacionem. Beste peli  
grubetan tratatcenda gombatilcea; bana emen iguer  
equitea. Yguer equin equizube garwieri genexo gurtia; Cer  
gaitic dagoana useto vicio ori, ertauco parteric Cerubeta  
co Carreiruban, dio In Juanec. Bere lecuba izango da rin  
co, eta arufresso poru bat. Au izango da eternidade gurtian  
bere derhordemen fruituba: Yguer equizube vicio onetasa ecaari  
zaiquien gurtia, deremploma, alpergueria, conuencino la  
nequia sepo diferenteco peronaguin; damac, canteta, eta  
verba derhonestoac; pintura anequeria, Et iguer equizube one  
laco gurtitic. Et zaitece contentatu iguer equiteas becatuben  
ocasioac: deronfiatu equizube zeubecae: oracin equizube  
tentacinoco demporan, urteturic ino x ere erin izan leite  
queanac carta, Jaungoioac equiten erpadentzo gracia  
au. Bardin bararefielac practica onei, esperetandot  
Jaungoioac emonzo deutrubena continencien doea, eta  
dicha saxraitceco Bildoti mancha bagacoari bene glo  
riaco egoeraxano. Ma izan didilla.

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*



MAN 702